№1- 402/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Бузулук 24 октября 2023 года

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Емельяновой О.Н.

при секретаре Восканян А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Тоцкого гарнизона ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Кардинале В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

с ** ** **** по настоящее время ФИО2 состоит в должности начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области.

В соответствии с п.п. 2, 4, 9 Положения о военных комиссариатах, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 07.12.2012 № 1609, военный комиссариат создается в субъекте Российской Федерации в целях обеспечения исполнения гражданами воинской обязанности, организации и проведения мобилизационной подготовки и мобилизации, реализации иных социальных прав граждан. Военные комиссариаты являются территориальными органами Министерства обороны Российской Федерации и входят в состав военных округов. В структуру военных комиссариатов входят командование, основные подразделения, в том числе военные комиссариаты муниципальных образований, подразделения обеспечения и центры (отделы) социального обеспечения.

Военные комиссариаты муниципальных образований могут создаваться в муниципальных образованиях, имеющих статус городского округа, внутригородской территории города федерального значения, муниципального района. Каждый военный комиссариат муниципального образования (муниципальных образований) имеет печать с указанием номера военного комиссариата муниципального образования (муниципальных образований). Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.05.2016 № 225н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики отдельных должностей работников воинских частей и организаций Вооруженных Сил Российской Федерации» в должностные обязанности начальника отдела (отделения) планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов, кроме прочего, входит руководство работой отдела (отделения) планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов. Проведение работы по повышению квалификации кадров. Организация работы по реализации приказов и директив вышестоящих органов военного управления. Осуществление контроля за выполнением требований служебных документов. Разработка плана проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов военного комиссариата. Осуществление приписки мобилизационных ресурсов для доукомплектования Вооруженных Сил Российской Федерации. Организация вручения гражданам, пребывающим в запасе, и руководителям организаций, имеющих задание на выделение транспортных средств, мобилизационных предписаний и сводных нарядов. Выполнение задач по обеспечению мобилизационного развертывания войск на территории, закрепленной за военным комиссариатом. Осуществление при содействии органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления призыва по мобилизации граждан, пребывающих в запасе, а также поставку транспортных средств в воинские части в сроки и объемах, которые установлены планами проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов. Обеспечение в период мобилизации и в военное время мобилизационных потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований за счет местных ресурсов. Обеспечение условия для сохранения работниками отдела государственной тайны. Участие в разработке мероприятий, направленных на обеспечение секретности работ и сохранности документов, в проведении профилактических мер по предотвращению утрат документов и разглашению секретных сведений. Разработка методических документов (инструкций, рекомендаций, информационных писем), касающихся планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов. Проведение занятий и сборов с работниками организаций и военнообязанными, закрепленными за военным комиссариатом.

Согласно должностной инструкции начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, утверждённой военным комиссаром г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области ** ** ****, в обязанности ФИО2 входит организация работы и выполнение возложенных задач на личный состав отделения, в том числе: осуществление учета мобилизованных ресурсов, специальной подготовки гражданского персонала военного комиссариата, ведение специального воинского учета граждан и осуществление бронирования военнообязанных запаса; работа с ветеранами боевых действий на территории других государств, участниками и инвалидами войны по вопросам разрешения их запросов, писем, заявлений и жалоб; взаимодействие с органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями всех форм собственности, находившихся на обслуживаемой территории, а также комплектуемыми воинскими частями по вопросам выполнения мероприятий мобилизационного плана; разработка документов Плана проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов и необходимой документации, предложений, рекомендаций, инструкций и т.п., касающиеся деятельности отделения; принятие мер по привлечению в отделение квалицированных работников, обеспечение рационального распределения нагрузки между ними; контроль за соблюдением работниками правил внутреннего трудового распорядка, правил и норм охраны труда и пожарной безопасности, состояния трудовой дисциплины; представление предложений о поощрении отличившихся работников, наложении взысканий на нарушителей трудовой дисциплины; обеспечение составления установленной отчетности и обработка документов, разработанных в отделении; подготовка проектов приказов военного комиссара по направлениям (задачам) отделения; разработка плана подготовки военного комиссариата на год; контроль за организацией воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запаске на предприятиях всех форм собственности; контроль за медицинским освидетельствованием военнообязанных запаса в соответствии с планом на текущий год; ведение учета граждан, не прошедших военную службу по призыву, не имея на то законных оснований; представление интересов военного комиссариата в судах общей юрисдикции по доверенности. 

В соответствии с п. 33 Инструкции по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации, не прибывающих в запасе, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 02.10.2007 № 400 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 № 663», для осуществления призыва граждан на военную службу решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по представлению военного комиссара субъекта Российской Федерации создаются призывные комиссии, члены которых могут наделяться следующими правами и обязанностями: знакомиться со всеми материалами личных дел призывников, в отношении которых предстоит принимать решения; уточнять у призывников фактические данные, необходимые для принятия решения в отношении его в соответствии с законодательством Российской Федерации; высказывать свои предложения при принятии призывной комиссией решения, а если оно не совпадает с мнением большинства, изложить его письменно в книге протоколов заседаний призывной комиссии; участвовать в принятии решения в отношении граждан, подлежащих призыву на военную службу; отвечать за соответствие законодательству Российской Федерации принятых решений в отношении призывников, проходящих призывную комиссию; накануне дня заседания призывной комиссии знакомиться со всеми личными делами граждан, подлежащих призыву на военную службу, в отношении которых предстоит принимать решения, определяя при этом, какие сведения для принятия решения требуют уточнения; принимать участие в работе комиссии; уточнять у граждан, подлежащих призыву на военную службу, в отношении которых предстоит принимать решения, необходимые сведения для принятия решения; заверять своей подписью принимаемые призывной комиссией решения. Для обеспечения плановой работы призывных комиссий на случай отсутствия по уважительным причинам кого-либо из назначенных членов призывных комиссий определяется резервный состав.

Пунктом 39 Инструкции установлено, что решение призывной комиссии об освобождении гражданина, признанного не годным или ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья, от призыва на военную службу выносится на основании следующих документов: акта исследования состояния здоровья с указанием результатов проведенных исследований и поставленного диагноза, выписок из истории болезни, заверенных подписями главного врача и лечащего врача медицинского учреждения и печатью медицинского учреждения; листа медицинского освидетельствования с заключением врачей-специалистов о категории годности призывника; карты медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу.

Гражданин, признанный не годным к военной службе, освобождается от исполнения воинской обязанности, а гражданин, признанный ограниченно годным к военной службе, - от призыва на военную службу. В указанных случаях решением призывной комиссии гражданин освобождается от исполнения воинской обязанности или зачисляется в запас и на основании выписки из протокола заседаний призывной комиссии ему выдается военный билет установленного образца.

На основании распоряжения Губернатора Оренбургской области от ** ** **** № 

<

данные изъяты> ФИО2 был включен в резервный состав призывной комиссии г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области в качестве 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 23.11 КоАП РФ ФИО2 был уполномочен от имени военных комиссариатов, рассматривать дела об административных правонарушениях в области воинского учета. 

Таким образом, являясь начальником отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, ФИО2 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

В соответствии с требованиями Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от 27.07.2004 № 79-ФЗ, Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27.05.1998 № 76-ФЗ, Федерального закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, государственному служащему запрещается получать от физических, юридических лиц вознаграждения (подарки, денежные вознаграждения, услуги и иные вознаграждения), связанные с исполнением обязанностей гражданской службы.

** ** **** года гражданин Р.Р.Д. в связи с окончанием срока действия отсрочки от призыва на военную службу (в связи с обучением по очной форме обучения в образовательной организации по имеющей государственную аккредитацию программе бакалавриата) и отсутствием у него заболеваний, препятствующих прохождению военной службы, подлежал призыву на военную службу, в связи с чем, военным комиссариатом г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, в отношении последнего стали проводиться соответствующие мероприятия. 

В ** ** **** года, точная дата не установлена, но не позднее ** ** **** Р.С.В. понимая, что законные основания для освобождения ее сына Р.Р.Д.. от военной службы отсутствуют, при личных встречах с ФИО2, узнала что последний в силу своих служебных обязанностей может способствовать освобождению от призыва Р.Р.Д.. на военную службу, после чего обратилась к нему с просьбой оказать содействие в освобождении от призыва на военную службу Р.Р.Д.. за денежное вознаграждение. В указанное время у ФИО2, имеющего значительный опыт работы в военном комиссариате г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, обладающего обширными и длительными знакомствами среди должностных лиц и сотрудников указанного военного комиссариата, а также медицинских работников больниц г. Бузулук Оренбургской области, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения. 

В это же время, ФИО2, понимая, что вопросы освобождения от призыва граждан, зарегистрированных на территории г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, находятся вне пределов его полномочий, однако, действуя из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду в виде денежных средств, обманув и введя в заблуждение Р.С.В. относительно своих должностных полномочий по принятию решения об освобождении ее сына Р.Р.Д. от призыва на военную службу, согласился выполнить просьбу Р.С.В. за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей, о чем сообщил последней.

Р.С.В.., понимая, что вышеуказанная сумма для нее значительной не является, будучи обманутой, заблуждаясь относительно компетенции ФИО2 по освобождению от призыва на военную службу, считая, что ФИО2 как сотрудник военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области в силу своего служебного положения сможет способствовать в освобождении ее сына от призыва на военную службу, приняла предложение последнего. 

В дальнейшем, в целях реализации задуманного, действуя умышленно, с корыстной заинтересованностью и целью последующего личного обогащения, ФИО2 в один из дней ** ** **** года, в период с ** ** ****, точная дата не установлена, сообщил Р.С.В.. информацию о необходимости ее прибытия 

<

данные изъяты>, и передаче ему денежных средств сумме 150 000 рублей за решение вопроса об освобождении Р.Р.Д. от призыва на военную службу. При этом, ФИО2 попросил поместить вышеуказанную денежную сумму в бумажный конверт, затем в канцелярский портфель и оставить его в фойе 

<

данные изъяты>

В период с ** ** **** по ** ** ****, точная дата не установлена, около 12.00 часов, Р.С.В. по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 о передаче денежных средств, прибыла в 

<

данные изъяты>», где оставила для ФИО2, находящегося там 

<

данные изъяты>, канцелярский портфель с бумажным конвентом, в котором находилась денежная сумма в размере 150 000 рублей. 

В этот же день, в период с около 12.00 часов до 12.30 часов, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, желая противоправно обогатиться за чужой счет, используя свое служебное положение незаконным образом, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая их наступления, обманывая и злоупотребляя оказанным ему доверием со стороны Р.С.В.., прибыл в 

<

данные изъяты> и забрал канцелярский портфель, в котором находилась указанная денежная сумма, то есть лично получил денежные средства в размере 150 000 рублей, за способствование в силу служебного положения незаконному освобождению Р.Р.Д. от призыва на военную службу, тем самым получил реальную возможность распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. В период с ** ** **** ФИО2 находился 

<

адрес>», а 

<

данные изъяты>. При этом, ФИО2 в период с ** ** **** в работе призывной комиссии г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области и заседаниях, в том числе ** ** ****, не участвовал, каких-либо решений в отношении Р.Р.Д. не принимал и не собирался выполнять свое обещание. В ходе проведения медицинского обследования Р.Р.Д. медицинскими работниками учреждения был выставлен медицинский диагноз, на основании которого, он решением военно-врачебной комиссии военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области признан «В» ограниченно годным к военной службе. Вместе с тем, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, на момент медицинского обследования Р.Р.Д. у него имелось заболевание, 

<

данные изъяты> в связи с чем, Р.Р.Д.. подлежал призыву на военную службу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, полностью признавая себя виновным по существу предъявленного ему обвинения, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

Исследовав представленные стороной обвинения и защиты доказательства, изучив материалы дела, выслушав прения сторон и последнее слово подсудимого, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении противоправного деяния при изложенных в приговоре обстоятельствах совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

В частности, признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО2 в ходе предварительного расследования следует, что в ** ** **** года к нему обратилась Р.С.В. с вопросом о порядке призыва граждан на военную службу. Он разъяснил порядок призыва граждан в соответствии с Положением о призыве граждан и Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе». Р.С.В. поинтересовалась, в каких случая призывник освобождается от призыва. На что он ответил, что освобождение от призыва может быть по состоянию здоровья, а также по другим причинам. Р.С.В.. рассказала, что ее сын имеет 

<

данные изъяты> и спросила, может ли он оказать какое-либо содействие в вынесении заключения военно-врачебной комиссии, которое позволит освободить ее сына от прохождения военной службы. Он разъяснил Р.С.В. что заключение выносится по результатам военно-врачебной экспертизы, и у него есть возможность повлиять на решение военно-врачебной экспертизы, указанная процедура будет оцениваться в 150 000 рублей. Р.С.В. согласилась, а он в свою очередь пояснил, что в случае признания ее сына военной-врачебной комиссией годным к военной службе, либо годным к военной службе с незначительными ограничениями или временно негодным к военной службе, денежные средства будут возвращены в полном объеме. Далее он сказал, что о порядке передачи денежных средств сообщит позже. В период ** ** **** он находился 

<

адрес>, откуда позвонил Р.С.В.. и сообщил ей место - в 

<

данные изъяты>, где к 12 часам необходимо оставить денежные средства. К указанному времени он вышел в фойе и забрал с подоконника папку с вложенным туда конвертом с денежными средствами. После этого, конверт положил в прикроватную тумбочку, расположенную 

<

данные изъяты>. В период с ** ** **** он находился 

<

данные изъяты> Полученные денежные средства в сумме 150000 рублей использовал для приобретения лекарственных средств. В связи с тем, что в его должностные обязанности не входит работа с гражданами, подлежащими призыву на военную службу, участие в мероприятиях связанных с призывом граждан на военную службу по вопросом вынесения заключения военно-врачебной комиссии по категории годности сына Р.С.В.., он к врачам специалистам военно-врачебной комиссии не обращался. Примерно ** ** **** он заехал на призывной пункт военного комиссариата и зашел в кабинет медицинской сестры М.Ю.С. и лично ознакомился с картой медицинского освидетельствования сына Р.С.В.., где было указано, что он военно-врачебной комиссией Р.Р.Д. признан ограниченно годным к военной службе (

<

данные изъяты>).

Сведения, сообщенные ФИО2 при его допросах, были также подтверждены им и при проверке показаний на месте, где он указал на место, где у него имел место быть разговор с Р.С.В.., по обсуждению вопроса об оказании ей содействия в освобождении ее сына Р.Р.Д.. от призыва на военную службу, и где она передала ему денежные средства (

<

данные изъяты>).

Суд принимает показания ФИО2 на следствии в качестве допустимых доказательств, поскольку он давал показания в присутствии защитника, его допросы производились с соблюдением норм УПК РФ, регламентирующих производство данного следственного действия, в судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания. 

Помимо собственного признания вины его виновность в совершении противоправного деяния при изложенных в приговоре обстоятельствах подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель Р.С.В. и подтвердившая свои показания при допросах в ходе следствия и при проверке показаний на месте (

<

данные изъяты>) показала, что с ** ** **** года ее сын Р.Р.Д. состоит на воинском учете в военном комиссариате г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области. В связи с очным обучением в университете ему предоставлялась отсрочка от призыва на военную службу до ** ** **** года. В ** ** **** года сыну прислали повестку о явке в военкомат. В связи со сложной обстановкой в стране и в Вооружённых силах, она приняла решение о том, что ее сын должен избежать прохождение военной службы по призыву. С данным вопросом она обратилась к начальнику отделения военного комиссариата ФИО2, который сказал, что попробует решить вопрос с ее сыном, окажет содействие в освобождении его от призыва на военную службу. При этом, ФИО2 сказал, что цена вопроса составит 150 000 рублей. Указанная сумма ее полностью устроила, о чем она сообщила ФИО2 После этого, она попросила у своего супруга денежные средства в размере 100 000 рублей, а также собрала личные сбережения 50 000 рублей. При очередной встрече с ФИО2 в военном комиссариате, она сообщила, что готова передать ему нужную денежную сумму. Через некоторое время ФИО2 позвонил ей и сказал, что денежные средства необходимо привести в 

<

адрес> и там оставить папку с деньгами в фойе 

<

данные изъяты>. Она приехала в 

<

адрес> и оставила для ФИО2 папку с документами, в которой находились денежные средства в размере 150 000 рублей. В ** ** **** года сын прошел медицинскую комиссию, по результатам которой, сыну выдали военный билет, и он был признан ограничено годным для прохождения военной службы.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Р.Д. следует, что при первоначальной постановке на воинский учет в ** ** **** года в военном комиссариате города Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области им было пройдено медицинское освидетельствование, в соответствии с которым, он был признан В - годен к военной службе с незначительными ограничениями. На тот момент ему было выдано удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу. В связи с обучением в университете ему была предоставлена отсрочка от призыва в армию. ** ** **** года, после окончания учебы, он был вызван в военный комиссариат и начал проходить медицинскую комиссию. При этом, у всех специалистов не было вопросов к состоянию его здоровья за исключением 

<

данные изъяты>. Указанным врачом он был направлен для прохождения дополнительного обследования. В ходе этого обследования ему были сделаны 

<

данные изъяты>. Через некоторое время, ему сообщили, что у него выявлено 

<

данные изъяты>), не позволяющее проходить военную службу по призыву. ** ** **** ему выдали военный билет, он признан 

<

данные изъяты>. В период прохождения призывной комиссии ** ** **** года со слов его матери - Р.С.В.., ему стало известно, что она одному из работников военного комиссариата за его освобождение от призыва передала деньги в размере 150 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям свидетеля Р.Д.Р.., в связи с обучением в университете в период ** ** ****, его сыну Р.Р.Д.. была предоставлена отсрочка от призыва в армию. По окончанию обучения, сын должен был быть призван в ряды Вооруженных сил. Осенью ** ** **** года его вызвали в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом в армию. По состоянию здоровья сын был признан не годным к военной службе и ему выдали военный билет. В ** ** **** года со слов супруги ему стало известны обстоятельства освобождения последнего от военной службы, что супруга дала взятку работнику военного комиссариата в размере 150 000 рублей (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля М.Д.Г.. следует, что в ** ** **** году он входил в состав комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу и принимал в ней непосредственное участие в качестве 

<

данные изъяты>. ** ** **** им осматривался призывник Р.Р.Д.., по результатам проведенного осмотра, у Р.Р.Д.. визуально были выявлены 

<

данные изъяты>. В связи с этим, Р.Р.Д. было выдано направление в ГБУЗ «ББСМП» для прохождения медицинского обследования. После этого, Р.Р.Д.. сделаны необходимые рентгеновские снимки и проведено его медицинское обследование. ** ** **** поступило медицинское заключение о состоянии здоровья Р.Р.Д.. № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, по результатам проведенного обследования Р.Р.Д.., ему был выставлен диагноз: «

<

данные изъяты> После этого, им было дано заключение о том, что в связи с наличием указанного диагноза, Р.Р.Д. на основании статьи 

<

данные изъяты> признан по категории «В» - ограниченно годным к прохождению военной службы (

<

данные изъяты>).

Приведенные показания свидетеля М.Д.Г. по обстоятельствам обнаружения у Р.Р.Д. заболевания, согласуются с показаниями свидетеля Ш.Н.П.., которая показывала, что в период проведения осенней призывной кампании призывник Р.Р.Д. осматривался в ГБУЗ «ББСМП». По результатам проведенного обследования Р.Р.Д. было составлено медицинское заключение о состоянии здоровья Р.Р.Д.. № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, согласно которому, у него имелись заболевания: «

<

данные изъяты>

Свидетель С.В.Н. показал, что Р.Р.Д. состоял на учете в военном комиссариате г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области с ** ** **** года. Осенью ** ** **** года Р.Р.Д. проходил призывную комиссию в военном комиссариате г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области. При прохождении медицинского обследования гражданина Р.Р.Д.. в военном комиссариате, последний ** ** **** по решению 

<

данные изъяты> М.Д.Г. был направлен на медицинское обследование в ГБУЗ «ББСМП». По результатам прохождения медицинского обследования Р.Р.Д.. в ГБУЗ «ББСМП», последнему был установлен диагноз и дано заключение о том, что Р.Р.Д.. признан по категории годности «В» - ограниченно годным к прохождению военной службы (

<

данные изъяты>). ** ** **** на очередном из заседаний призывной комиссии в отношении Р.Р.Д. состоялось решение об освобождении его от призыва на военную службу по состоянию здоровья. ** ** **** на основании Р.Р.Д.. выдан военный билет (

<

данные изъяты>).

Приведенные в приговоре показания свидетелей каких-либо противоречий не содержат, отражают в себе фактические обстоятельства совершенного преступления, отвечают критериям допустимости, согласуются между собой, в том числе и с признательными показаниями подсудимого. Не доверять их показаниям, у суда нет никаких оснований, поскольку в судебном заседании не установлено какой-либо их заинтересованности в исходе дела, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, они давали добровольно, без какого-либо принуждения, стабильные показания об обстоятельствах происшедшего, их показания логичны и последовательны. Данные показания дополняют друг друга и в своей совокупности соответствуют фактическим обстоятельствам происшедшего, и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Согласно приказу начальника отдела военного комиссариата Оренбургской области по городу Бузулук и Бузулукскому району от ** ** **** № 

<

данные изъяты> ФИО2 принят на работу и назначен на должность начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области (

<

данные изъяты>).

Из содержания трудового договор от ** ** **** № 

<

данные изъяты> следует, что ФИО2 с ** ** **** принят на работу и назначен на должность на должность начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов от ** ** ****, следователем был осмотрен военный билет серии 

<

данные изъяты> выданный Р.Р.Д. - ** ** **** военным комиссариатом г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области. В графе III «Отношение к военной службе. Прохождение военной службы» указано, что ** ** **** призывной комиссией г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области Р.Р.Д. освобожден от призыва на военную службу. Р.Р.Д. установлена категория к прохлаждённою военной службы – 

<

данные изъяты> В графе III «Отношение к военной службе. Прохождение военной службы» пункта 20 «Присвоение воинских званий и классной квалификации по специальности», указано, что приказом ВК г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области № 

<

данные изъяты> от ** ** **** присвоено воинское звание рядовой. В графе VI «Сведения о медицинских освидетельствованиях и прививках» указано, что ** ** **** военно-врачебной комиссией ВК г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области Р.Р.Д. признан по категории годности к военной службе 

<

данные изъяты>. В графе IХ «Отметки о приеме на воинский учет и снятии с воинского учета» указано, что Р.Р.Д.. принят на воинский учет ВКО по г. Бузулук и Бузулукскому района ** ** **** (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов от ** ** ****, следователем было осмотрено Дело № 

<

данные изъяты> с протоколами заседаний призывной комиссии города Бузулук Оренбургской области». В ходе осмотра установлено, что в протоколе № 

<

данные изъяты> от ** ** **** имеется запись на призывника Р.Р.Д..: «направить на дополнительное обследование в ГБУЗ «Бузулукская больница скорой медицинской помощи» - 

<

данные изъяты>. Повторно освидетельствован ** ** ****, протокол № 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра документов от ** ** ****, следователем было осмотрено Дело № 

<

данные изъяты> с оправдательными документами на выдачу бланков документов воинского учета строгой отчетности»». В ходе осмотра установлено, что на оборотной стороне ведомости на выдачу, военных билетов, пребывающим в запасе в ** ** **** г. в отделении планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов (военные билеты прапорщиков, сержантов и солдат) запаса военного комиссариата (города Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области) в строке № 

<

данные изъяты> имеется запись о выдаче военного билета Р.Р.Д. ** ** **** рождения, воинское звание «

<

данные изъяты>», № 

<

данные изъяты>, серия и номер военного билета 

<

данные изъяты> от ** ** ****, страницы дела 57-64, на основании приказа № 

<

данные изъяты> от ** ** **** На странице № 57 осматриваемого дела обнаруживается заявление Р.Р.Д. на имя военного комиссара г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области о выдачи военного билета. В левом верхнем углу заявления имеется отметка о серии и номере выданного военного билета: «

<

данные изъяты> от ** ** ****», выполненная красителем красного цвета рукописным способом, ниже указанной записи имеется подпись ФИО2 В данном заявлении Р.Р.Д. указаны его фамилия, имя и отчество, дата рождения (** ** ****), место рождения (

<

адрес>), место жительства (

<

адрес>), место работы (

<

данные изъяты>)). В данном заявлении Р.Р.Д.. просит выдать ему военный билет в связи с тем, что он признан ограниченно годным к военной службе на основании Постановления Правительства № 

<

данные изъяты> г. Данное заявление заполнено Р.Р.Д.. собственноручно, в котором имеется его подпись и дата – ** ** ****. Ниже текста заявления имеется отметка о присвоении Р.Р.Д. ВУС за подписью начальника отделения «А.З. Назаров» В правом нижнем углу имеется указание для Ф.Н.Ю.. «заполнить военный билет» от ** ** **** На 59 странице обнаруживается «выписка из книги протоколов призывной комиссии № 

<

данные изъяты> от ** ** ****» на Р.Р.Д. в которой указано, что Р.Р.Д. признан ограниченно годным к военной службе по 

<

данные изъяты> Ниже текста имеется подпись начальника 1 отделения В., а вверху имеется гербовая печать и подпись военного комиссара С.. На странице 60 имеется «выписка из решения призывной комиссии (субъекта) Оренбургской области», в которой указано, что Р.Р.Д. присвоена категория годности 

<

данные изъяты>, что отражено в протоколе от ** ** **** № 

<

данные изъяты>. Ниже текста имеется подпись секретаря призывной комиссии Оренбургской области «Ч.Ю.А..», а также гербовая печать военного комиссариата Оренбургской области. На 64 странице имеется копия 1 страницы военного билета Р.Р.Д. Данная копия заверена гербовой печатью и подписью (

<

данные изъяты>).

Из протокола осмотра документов от ** ** **** следует, что было осмотрено личное дело призывника Р.Р.Д..». В ходе осмотра установлено, что в данном личном деле имеется медицинское заключение от ** ** **** № 

<

данные изъяты> согласно которому по результатам проведенного медицинского обследования Р.Р.Д. ** ** **** в ГБУЗ «ББСМП» у последнего обнаружены 

<

данные изъяты>

Изъятые в ходе следствия документы были и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (

<

данные изъяты>.).

Согласно заключению комиссионной судебной медицинской комиссии от ** ** **** № 

<

данные изъяты> на момент медицинского обследования Р.Р.Д.. ** ** **** у него имелось заболевание – 

<

данные изъяты> которая предусматривает категорию годности к военной службе – «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями (

<

данные изъяты>).

Согласно Распоряжению Губернатора Оренбургской области от ** ** **** №

<

данные изъяты>, утверждён состав призывных комиссий для проведения осеннего призыва ** ** **** года граждан на военную и альтернативную гражданскую службу в городских округах и муниципальных районах Оренбургской области. В состав призывной комиссии г. Бузулук включен ФИО2 в качестве резервного заместителя призывной комиссии (т

<

данные изъяты>).

Согласно постановлению Администрации г. Бузулук от ** ** **** № 

<

данные изъяты> организовано проведение призыва граждан ** ** **** годов рождения на военную службу с ** ** **** в соответствии с планом работы призывной комиссии в период призыва граждан на военную службу, согласно данному приложению в состав комиссии по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих призыву на военную службу в качестве врача – хирурга назначен М.Д.Г. (

<

данные изъяты>).

Из содержания выписок из приказов военного комиссара города Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области от ** ** **** следует, что в виду нетрудоспособности ФИО2 исполнение обязанностей по занимаемой им должности возложено с ** ** **** на Ж.С.И.., с ** ** **** на С.С.В. (

<

данные изъяты>).

Из сообщения ГАУЗ «ББСМП им академика ФИО3» следует, что ФИО2 ** ** **** обращался на прием к 

<

данные изъяты>, с ** ** **** находился на стационарном лечении 

<

данные изъяты>, ** ** **** находился на приеме 

<

данные изъяты>, ** ** **** находился на приеме 

<

данные изъяты>, ** ** **** находился на приеме у 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их совокупность достаточной для признания ФИО2 виновным в совершении противоправном деянии, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Доказательств, подтверждающих его виновность по делу необходимое и достаточное количество. Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, являются допустимыми, полученными в соответствии с положениями УПК РФ.

Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, бесспорно установлено, ФИО2 являясь должностным лицом - начальником отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, а также включенный в резервный состав призывной комиссии г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области в качестве заместителя председателя комиссии, понимая, что вопросы освобождения от призыва граждан, зарегистрированных на территории г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, находятся вне пределов его полномочий, однако, действуя из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду в виде денежных средств, обманув и введя в заблуждение Р.С.В. относительно своих должностных полномочий по принятию решения об освобождении ее сына Р.Р.Д.. от призыва на военную службу, пообещал выполнить просьбу Р.С.В.. за денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей. В целях реализации задуманного, ФИО2 сообщил Р.С.В. информацию о месте передачи ему денежных средств в указанном размере. Р.С.В.. по достигнутой договоренности с ФИО2 о передаче денежных средств, прибыла в 

<

адрес>», где оставила для ФИО2 канцелярский портфель с бумажным конвентом, в котором находилась указанная денежная сумма. ФИО2, действуя из корыстных побуждений, желая противоправно обогатиться за чужой счет, используя свое служебное положение незаконным образом, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая их наступления, обманывая и злоупотребляя оказанным ему доверием со стороны Р.С.В.., лично получил от неё денежные за способствование в силу служебного положения незаконному освобождению Р.Р.Д.. от призыва на военную службу. При этом ФИО2 в работе призывной комиссии г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области и заседаниях не участвовал, каких-либо решений в отношении Р.Р.Д. не принимал и не собирался выполнять свое обещание. В ходе проведения медицинского обследования призывник Р.Р.Д. решением военно-врачебной комиссии военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области признан 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, на момент медицинского обследования Р.Р.Д. у него имелось заболевание, 

<

данные изъяты> которая предусматривает категорию годности к военной службе – «Б» - годен к военной службе с незначительными ограничениями,, в связи с чем, Р.Р.Д.. подлежал призыву на военную службу. 

Квалифицирующие признаки нашли своё подтверждение, поскольку ФИО2 на момент совершения инкриминируемого ему деяния занимал должность начальника отделения планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов военного комиссариата г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, и был включен в резервный состав призывной комиссии г. Бузулук и Бузулукского района Оренбургской области в качестве заместителя председателя комиссии.

Мотивом совершения преступления послужила корыстная заинтересованность.

Исходя из фактических обстоятельств по делу, оценивая представленные доказательства в их совокупности, действия подсудимого ФИО2 по содеянному, суд квалифицирует по ч. 3 ст. ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 добровольно явился с повинной, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, оказывая помощь органам предварительного следствия в сборе доказательств, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место работы, характеризуется исключительно с положительной стороны, ранее к уголовной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной, дающей возможность применить при назначении ФИО2 наказания положения ст. 64 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

По мнению суда, данные о личности подсудимого, его поведение после совершенного преступления, свидетельствуют о том, что он не представляет опасности для общества, а его исправление возможно без изоляции от общества. Поэтому суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа, по мнению суда, такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, и предупреждению совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО2, 

<

данные изъяты>

Данные о личности подсудимого, его исключительно положительные характеристики по месту прохождения службы, его стаж работы, в том числе и на руководящей должности, отсутствие каких-либо взысканий, наличие званий - 

<

данные изъяты>, его поведение после совершенного преступления, свидетельствующее об искреннем раскаянье, сотрудничество органом предварительного расследования, позволяют суду при назначении ФИО2 наказания не применять положения ч.3 ст. 47, ст. 48 УК РФ, то есть не назначать дополнительный вид наказания, а также не лишать специального звания и государственных наград.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2, что сумма уголовного штрафа в соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу) р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета, Код бюджетной классификации (КБК): 417 116 01921 01 0000 140 – штрафы, установленные гл. 21 УК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч.ч. 1,2 ст.31 УИК РФ, злостно уклоняющимся от уплаты штрафа, признается осужденный, не уплативший штраф, либо часть штрафа в установленный ч.ч. 1, 3 ст. 31 УИК РФ срок.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в ч.1 и ч.3 ст. 31 УИК РФ направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Сохранить до исполнения приговора - арест, наложенный на основании постановления Бузулукского районного суда Оренбургской области от ** ** **** на имущество ФИО2: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру: 

<

данные изъяты>, хранящуюся в материалах уголовного дела - оставить там же; дело №

<

данные изъяты> с протоколами заседаний призывной комиссии города Бузулук Оренбургской области, дело № 

<

данные изъяты> с оправдательными документами на выдачу бланков документов воинского учета строгой отчетности, личное дело призывника Р.Р.Д. военный билет Р.Р.Д. – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бузулукский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 15 суток со дня вручения ему копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Емельянова О.Н.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-402/2023, УИД 

<

данные изъяты> находящемся в производстве Бузулукского районного суда.